
PORTARIA CONJUNTA ALF/BEL/ALF/AIB Nº 3, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

Homologa e divulga o resultado final  do processo
seletivo  público  conjunto  de  credenciamento  de
peritos que especifica.

OS INSPETORES-CHEFES DAS ALFÂNDEGAS DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DO PORTO DE BELÉM (PA) E DO AEROPORTO INTERN ACIONAL DE BELÉM
(PA), no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 314 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, e tendo em vista o
disposto no inciso III do art. 11 da Instrução Normativa nº 1.020, de 31 de março de 2010,

RESOLVEM:

Art. 1º  Homologar e divulgar o resultado final do processo seletivo público conjunto de
credenciamento de peritos ALF/BEL/ALF/AIB nº 1, de 18 de outubro de 2017,  publicado do Diário
Oficial da União (DOU) nº 202, de 20 de outubro de 2017, seção 3, após a análise dos recursos de que
trata o item 9 do edital do referido processo seletivo.

Art.  2º  O  resultado  dos  recursos  e  a  relação  dos  candidatos  classificados  estão
discriminados no Anexo Único.

Art. 3º  Os candidatos classificados deverão informar seus números de telefone e e-mails
de contato para o Gabinete da ALF/BEL, através dos números (91) 3223-6942 e 3223-6530.

Art. 4º  Nos termos do art. 12 da IN RFB nº 1.020, de 2010, e no item 10 do edital, o
credenciamento será outorgado mediante Ato Declaratório Executivo a ser publicado no DOU.

Art.  5º  Esta  Portaria  será  afixada  em quadro  de  avisos  da ALF/BEL,  localizada  na
Avenida Senador  Lemos,  791,  Edifício  Síntese Plaza, 7º  andar,  bairro  Umarizal,  Belém,  Pará,  CEP
66050-005, na ALF/AIB, localizada na Av. Pará, s/n, Aeroporto Internacional de Belém, bairro Val-de-
Cães, Belém, Pará, CEP 66115-900, na IRF/BCA, localizada na Rodovia PA 483, Km 2,1, Bairro Porto
de Vila Conde, Barcarena, Pará, CEP 68447-000, e também divulgada na internet, no endereço eletrônico
http://www.receita.fazenda.gov.br, conforme item 9.3 do edital.

Assinado digitalmente
ANTONIO MARCOS CAMPOS LIMA

Inspetor-Chefe da ALF/BEL

Assinado digitalmente
BRUNO MARTINS MOUTINHO

Inspetor-Chefe Substituto da ALF/AIB



(Fl. 2 da Portaria ALF/BEL/ALF/AIB nº 3, de 27 de dezembro de 2017.)

ANEXO ÚNICO

1. RESULTADO DOS RECURSOS:

CANDIDATO ÁREA DE ESPECIALIDADE RESULTADO

FLAVIO NOGUEIRA MAGALHAES (1) ARQUEAÇÃO DE GRANÉIS INDEFERIDO

SUEO DE CARVALHO UENO ARQUEAÇÃO DE GRANÉIS DEFERIDO

KANBELLY IZABELLA DA SILVA ATHAIDE
ENGENHARIA DE

ALIMENTOS
INDEFERIDO

ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA ENGENHARIA MECÂNICA INDEFERIDO

FABIO CAMPOS FATALLA ENGENHARIA MECÂNICA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

FLAVIO NOGUEIRA MAGALHAES ENGENHARIA TÊXTIL INDEFERIDO

MAURICIO DARCY FAVACHO DA SILVA GEOLOGIA INDEFERIDO

(1) CANDIDATO COM MEDIDA JUDICIAL LIMINAR.

2. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS:

2.1. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ARQUEAÇÃO DE GRANÉIS.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

MARINEILER FERNANDES DOS SANTOS 8 1º

JOAO PAULO ANDRADE LOPES 8 2º

ADEMAR HARUO FUJIYAMA 6 3º

BENICIO LOBATO CRUZ 5 4º

THYAGO DE LELLYS FARIA MONCAO 5 5º

LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA 4 6º

KARLAY LIMA TAVARES 3 7º

SUEO DE CARVALHO UENO 3 8º

FLAVIO NOGUEIRA MAGALHAES (1) 2 9º

FERNANDO HENRIQUE CAMARGO FREITAS 1 10º

(1) CLASSIFICADO POR FORÇA DE MEDIDA JUDICIAL LIMINAR.

2.2. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA AERONÁUTICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

SERGIO MURILLO PAMPLONA NOVAES 6 1º



(Fl. 3 da Portaria ALF/BEL/ALF/AIB nº 3, de 27 de dezembro de 2017.)

2.3. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA AGRONÔMICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

ALAN DE AGUIAR GUILHERME 4 1º

CLEYSON DANILO MONTEIRO DOS SANTOS 3 2º

2.4. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA DE ALIMENTOS.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

ELAYNE PINTO DA LUZ 3 1º

2.5. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO:  ENGENHARIA ELÉTRICA

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE 14 1º

ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS 11 2º

2.6. ÁREA  DE  ESPECIALIZAÇÃO:  ENGENHARIA  ELETRÔNICA  OU  DE  CONTROLE  E
AUTOMAÇÃO - MECATRÔNICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

EPAMINONDAS CANTAL MACHADO 8 1º

JOSE CARLOS SENCINI 8 2º

KARLAY LIMA TAVARES 6 3º

2.7. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA MECÂNICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA 11 1º

THYAGO DE LELLYS FARIA MONCAO 11 2º

ANTONIO ADELMO FREIRE BESERRA 10 3º

FABIO CAMPOS FATALLA 10 4º

CLAUDIO ORMINDO SILVA DOS SANTOS 9 5º

ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA 7 6º

2.8. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA METALÚRGICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

JOSE MOUTINHO MOREIRA DA SILVA 8 1º

NEWTON MARTINS 5 2º

EVANDRO LOPES DOS SANTOS JUNIOR 4 3º



(Fl. 4 da Portaria ALF/BEL/ALF/AIB nº 3, de 27 de dezembro de 2017.)

2.9. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA NAVAL.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

ROBSON RICARDO RIBAS GORESKI 6 1º

ARACELLI SUZANE ANDRADE FERREIRA 3 2º

2.10. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA QUÍMICA OU QUÍMICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

JOAO PAULO ANDRADE LOPES 10 1º

ANTONIO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS 7 2º

LUIZ AURELIO ALONSO 7 3º

LEANDRO LUIS SILVA DOS SANTOS 6 4º

2.11. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA TÊXTIL.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

GUILHERME VENANCIO DE OLIVEIRA 11 1º

FABIO CAMPOS FATALLA 10 2º

2.12. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: GEOLOGIA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

ANSELMO DOMINGOS VIANA SOARES 4 1º

2.13. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: INFORMÁTICA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

ANDRE EDUARDO DA SILVA BRITO 5 1º

FABIO ANTONIO NERY RAMOS 5 2º

2.14. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ZOOTECNIA.

CANDIDATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

EDWANA MARA MOREIRA MONTEIRO 12 1º


